
CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto 2017) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 4/2022 1 

 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N. 4 DEL 31/01/2022 

 

OGGETTO: Designazione del rappresentante dei liberi professionisti nel Consiglio 

della costituenda Camera di Commercio di Toscana Nord Ovest. Determinazioni 

 

 

Il Commissario ad acta per la costituzione della Camera di Commercio 

della Toscana Nord-Ovest 

 

 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n.580, così come modificata dal decreto 

legislativo 25 novembre 2016, n. 219, “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

Richiamato, in particolare, l'articolo 3 del citato decreto legislativo n. 219 del 

2016 che prevede, tra l'altro, che il Ministro dello Sviluppo Economico, con proprio 

decreto, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano, provvede alla rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali delle camere di commercio nei limiti di 60 e alla istituzione 

delle nuove camere di commercio mediante soppressione delle camere interessate dal 

processo di accorpamento;  

Richiamato il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 

emanato sempre in attuazione dell'articolo 3 sopra citato che, istituisce la Camera di 

Commercio della Toscana Nord-Ovest e nomina quale Commissario ad acta del 

procedimento di costituzione, la dottoressa Cristina Martelli, attualmente Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Pisa; 

Richiamato l’art. 61, comma 4, del DL 104/2020 convertito in legge che recita: 

<< Il comma 3 dell'articolo 1 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 è sostituito dal 

seguente: «3. Le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura sono quelle 

individuate dal decreto del Ministro dello sviluppo economico 16 febbraio 2018, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018. Per le camere di commercio 

di cui all' allegato B) del suddetto decreto sono sedi delle camere di commercio le sedi 

legali e tutte le altre sedi delle camere di commercio accorpate.» 

Dato atto che la costituzione del nuovo ente, ai sensi dell’articolo 2 del succitato 

decreto, decorrerà dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale, nominato ai 

sensi dell'articolo 10 della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

Tenuto conto che, come disposto con il medesimo decreto, al Commissario ad 

acta viene assegnato il compito:  

-di adottare, tenuto conto dei dati pubblicati dal Ministero dello Sviluppo 

Economico, la norma statutaria di composizione del nuovo Consiglio ai sensi 

dell’articolo 10 della legge n. 580 del 1993 e successive modifiche ed integrazioni; 



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto 2017) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 4/2022 2 

-di avviare le procedure di costituzione del Consiglio della nuova “Camera di 

commercio industria artigianato e agricoltura della Toscana Nord-Ovest; 

-di svolgere tutte le azioni propedeutiche necessarie alla costituzione delle 

medesime; 

-di richiedere, in tempo utile per consentire la costituzione del Collegio dei 

revisori al momento della costituzione della nuova “Camera di commercio industria 

artigianato e agricoltura Toscana Nord-Ovest”, le designazioni dei componenti del 

Collegio dei revisori dei conti ai sensi del comma 1 dell’articolo 17 della legge n. 580 

del 1993; 

Atteso che, ex articolo 4, comma 2, dello stesso decreto MISE 16 febbraio 2018, 

con determinazione del Commissario ad acta n. 1 del 1° marzo 2018 è stata adottata la 

norma statutaria per la composizione del Consiglio della Camera di Commercio della 

Toscana Nord-Ovest, elaborata sulla base del Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 155 

“Regolamento sulla composizione dei consigli delle camere di commercio in attuazione 

dell’art. 10 comma 3 della legge 580/93 ss.mm.ii.” con una ripartizione dei seggi come 

segue:  

 Agricoltura    1 

 Artigianato     5 

 Industria    6 

 Commercio    7 

 Cooperative     1 

 Turismo     2 

 Trasporti e spedizioni   1 

 Credito e assicurazioni  1 

 Servizi alle imprese    5 

 Altri settori     1 

 Lavoratori    1 

 Consumatori    1 

 Liberi Professionisti    1 

 

Atteso che, ex articolo 4, comma 3, del Decreto 16 febbraio 2018, con 

determinazione del Commissario ad acta n. 2 del 1° marzo 2018 sono state avviate le 

procedure per la costituzione del Consiglio della Camera di Commercio della Toscana 

Nord-Ovest sulla base di quanto previsto dal Decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 156; 

Considerato che il già richiamato Decreto legislativo n. 219 del 2016, 

modificando l'art.10 della legge 580/93, ha eliminato ogni riferimento alla previgente 

Consulta dei liberi professionisti disponendo che del Consiglio camerale debba far parte 

un componente “in rappresentanza dei liberi professionisti degli ordini professionali 

designato dai presidenti degli ordini professionali presso la camera di commercio”; 

Richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, 

n.156, recante il “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del 

consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle Camere di commercio in 

attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal 

decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23” ed in particolare l'art. 8 che individuava 

quali membri di diritto della Consulta, attiva fino alle modifiche introdotte dal D.Lgs 



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto 2017) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 4/2022 3 

219/16, “i Presidenti degli ordini professionali operanti nella circoscrizione territoriale 

della camera di commercio”; 

Vista la circolare del 16 novembre 2011 n. 217427 con cui il Ministero dello 

Sviluppo economico ha fornito alcune indicazioni in merito agli ordini professionali 

componenti della Consulta, attiva fino alle modifiche introdotte dal D.Lgs 219/16, 

individuandoli in base al criterio dell’operatività a livello provinciale e al criterio 

strutturale, in modo che possa essere presente un Presidente provinciale o figura 

equivalente “non essendo ipotizzabile che la ratio della norma fosse quella di attribuire 

un tale diritto al Presidente nazionale o regionale”; 

Visto che il Ministero dello sviluppo economico a tal fine, a titolo di mera 

ricognizione, ha allegato alla circolare del 16 novembre 2011 n. 217427 un elenco di 

ordini professionali che risultano avere una organizzazione strutturata a livello 

provinciale o interprovinciale; 

Viste le circolari del 25 febbraio 2013 n. 31661, del 9 aprile 2015 n.49851 e del 

30 luglio 2015 n.131782 con cui il Ministero dello Sviluppo economico ha confermato 

le indicazioni fornite dalla circolare del 16 novembre 2011 n. 217427; 

Richiamato il ricorso amministrativo per l'annullamento del decreto del Ministro 

dello Sviluppo economico 16 febbraio 2018, della deliberazione del Consiglio dei 

Ministri dell’8 febbraio 2018 e delle determine del Commissario ad acta nn. 1, 2, 3, 4, 5, 

6 e 7 del 2018, proposto al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio dalla 

Camera di Commercio di Massa Carrara, n. 9503/2018 e l’Ordinanza cautelare 

sospensiva del Consiglio di Stato n. 5818/2018 del 29 novembre 2018, pubblicata il 3 

dicembre 2018; 

Richiamata la sentenza di merito del Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Lazio, relativa al ricorso n. 9503/2018 pubblicata l’8 novembre 2021 che ha dichiarato 

il ricorso amministrativo improcedibile, per cui le procedure per la costituzione del 

Consiglio della camera della Toscana Nord-Ovest sono riprese; 

Considerata, dunque, la necessità di convocare i Presidenti degli ordini e dei 

collegi professionali al fine di designare il relativo rappresentante nel Consiglio della 

Camera di commercio Toscana Nord-Ovest; 

Ritenuto opportuno individuare le seguenti modalità operative per il regolare 

svolgimento della sopra richiamata assemblea dei Presidenti degli ordini professionali: 

- la riunione è valida con qualsiasi numero di presenti; 

- il diritto di voto spetta esclusivamente ai Presidenti degli ordini 

professionali non essendo prevista la possibilità di delega; 

- le votazioni sono a scrutinio palese per alzata di mano; 

- la designazione del rappresentante è approvata con il voto favorevole 

della maggioranza dei presenti; in caso di mancato raggiungimento della maggioranza, 

si procede ad una seconda votazione in cui sarà eletto chi avrà ottenuto il maggior 

numero di voti; in caso di parità di voti si procederà al ballottaggio; in caso di ulteriore 

parità viene eletto il Presidente più anziano di età. 

- la riunione sarà coordinata dal Commissario ad Acta o da suo delegato; 

 



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto 2017) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 4/2022 4 

DETERMINA 

 

1. di convocare per il giorno 15 febbraio 2022, alle ore 10:00, presso la sede legale 

della Camera di Commercio della Toscana Nord Ovest i Presidenti degli ordini 

professionali di cui all'allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, al fine di procedere alla designazione del rappresentante dei liberi 

professionisti nel Consiglio della Camera di commercio Toscana Nord Ovest; 

2. di adottare le modalità operative indicate in premessa per lo svolgimento della 

riunione e per disciplinare le procedure di voto. 

3. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 32 della legge 

69/2009, all’Albo on line della sezione “Costituzione della Camera di Commercio 

della Toscana Nord-Ovest” nei siti web istituzionali delle Camere di Commercio di 

Lucca, Massa Carrara e Pisa. 

 

   

  IL COMMISSARIO AD ACTA 

  (Dott.ssa Cristina Martelli) 

   

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 

 

 

Allegato Determina n. 4 del 31/1/2022 

 

 
 

 

Ordini e Collegi professionali delle province di Massa Carrara, Lucca e Pisa 

 

Ordine Dei Dottori Agronomi e Dei Dottori Forestali Delle Province di Pisa, Lucca, 

Massa e Carrara 

Collegio interprovinciale degli Agrotecnici e Agrotecnici laureati di Pistoia-Livorno-

Lucca-Massa-Carrara-Pisa 

Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Massa 

Carrara 

Ordine Architetti Pianficatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Lucca 

Ordine Architetti Pianficatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Pisa 

Ordine degli Avvocati di Massa Carrara 

Ordine degli Avvocati di Lucca 

Ordine degli Avvocati di Pisa 

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Massa Carrara 

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Lucca 

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Pisa 

Ordine dei Consulenti del Lavoro di Massa Carrara 

Ordine dei Consulenti del Lavoro di Lucca 

Ordine dei Consulenti del Lavoro di Pisa 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Massa Carrara 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Lucca 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pisa 

Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Massa Carrara 

Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Lucca 

Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Pisa 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Massa Carrara 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Lucca 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Pisa 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Massa Carrara 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lucca 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pisa 

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Massa Carrara 

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Lucca 

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Pisa 

Consiglio Notarile dei Distretti riuniti di La Spezia e Massa 

Consiglio Notarile di Lucca 

Consiglio Notarile di Pisa 

Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche 

della Riabilitazione e della Prevenzione delle Provincie di Firenze, Arezzo, Prato, 

Pistoia, Lucca e Massa Carrara 

Ordine dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche 

della Riabilitazione e della prevenzione della Provincia di Pisa, Livorno e Grosseto 



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 

 

 

Allegato Determina n. 4 del 31/1/2022 

 

 
 

Ordine Interprovinciale della professione di Ostetrica di Pisa, Massa Carrara e Livorno 

Ordine Interprovinciale della professione di Ostetrica di Firenze, Prato, Arezzo, 

Grosseto, Siena, Lucca, Pistoia 

Collegio Interprovinciale dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati di Lucca, Pisa, 

Pistoia, Livorno e Massa Carrara 

Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati di Massa Carrara 

Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Lucca 

Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Pisa 

Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Massa Carrara 

Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Lucca 

Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Pisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


